
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
José Maurício Vieira Barata 

Júnior 5888375/6 Técnico de Administração e Finanças Núcleo de Planejamento

Tania Sueli do Rosário 
Correa 5434211/6 Coordenador Núcleo de Planejamento

 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias a cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 998957
PORTARIA Nº 851 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1168622 (PAE), de 11/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Mario Nascimento Moura, 
matrícula nº 57234093/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotado na Coordenadoria do Contencioso, a viajar ao município de São 
Paulo/SP, no período de 15/10/2023 a 21/10/2023, a fim de participar do 
curso “Estratégia: Planejamento e Execução”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 998966
PORTARIA Nº 852 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1145492, de 05/10/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Laura Machado Lobo, ma-
trícula n° 5898443/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordena-
doria de Administração e Serviços, a viajar aos municípios de Capanema e 
Paragominas/PA, no período de 16/10/2023 a 20/10/2023, afim de realizar 
visita técnica nos pólos do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de outubro de 2023. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 998969
PORTARIA Nº 846 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1126167, de 02/10/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Ana Neiva Gomes de Almei-
da, matrícula n° 5977149/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
lotada no Núcleo Regional de Castanhal, a viajar a cidade de Abaetetuba/
PA, nos dias 03/10/2023 e 06/10/2023, a fim de alinhar e fazer a reorga-
nização de pessoal do referido polo.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de outubro de 2023. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 998948

PORTARIA Nº 853 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1168968 (PAE), de 11/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Romulo dos Santos Souza, 
matrícula nº 5900545/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotado na Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, a viajar 
ao município de São Paulo/SP, no período de 15/10/2023 a 21/10/2023, a 
fim de participar do curso “Estratégia: Planejamento e Execução”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 998972

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1176261. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) MARIA DE FÁTIMA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 681601/1, aposen-
tado (a) no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) 
Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Es-
tado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202307130/SEGER-TCE, por 
ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, 
recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composi-
ção de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por 
Tempo de Serviço, de 60% (sessenta por cento) para 50% (cinquenta por 
cento), tendo em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da 
citada parcela o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 
20/08/2010) para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento 
e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar 
desta publicação.
Belém, 17 de outubro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 998608
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1187617. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) JOÃO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 602337/1, aposentado (a) no 
cargo/função de Professor Assistente PA-A, lotado (a) no (a) Secretaria 
Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará – 
TCE/PA, através do Ofício n° 202307316/SEGER-TCE, por ocasião da análi-
se do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou e este 
Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício, 
no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 
65% (sessenta e cinco por cento) para 60% (sessenta por cento), tendo 
em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela 
o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 16/08/2012) 
para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifes-
tação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 18 de outubro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 998878

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 849 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Gabinete da Presidência, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1094720 (PAE), de 
25/09/2023, que trata sobre autorização de deslocamento e concessão de 
diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 800/2023 de 28/09/2023, 
publicada no DOE nº 35.558 de 29/09/2023, que autorizam os servidores 
abaixo relacionados, a viajarem a cidade de Brasília/DF, no período de 
01/10/2023 a 06/10/2023, para participarem do Congresso Licitaweek:  

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Luanna Yukari Kubota 

Tavares 5961953/5 Técnico Previdenciário A Gabinete da Presidência

Paula Cristina Rodrigues 
Gomes 5970920/2 Técnico Previdenciário A Gabinete da Presidência

Paulo Victor Azevedo 
Carvalho 5975355/1 Técnico Previdenciário A Gabinete da Presidência

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará

Protocolo: 998669


